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NJËSIA 8: Rregullat dhe ligji 

Çfarë lloj rregullash i nevojiten shoqërisë? 
 

 

Disa lloje të ligjeve janë themelore për udhëheqjen e drejtë dhe efikase të çdo shoqërie. Ligjet 

zbatohen në të gjitha situatat, për të gjithë brenda komunitetit të një vendi – edhe pse ka grupe të 

caktuara, siç janë fëmijët, të cilët nuk ndikohen nga disa ligje derisa arrijnë një moshë të caktuar. 
 

Njëra prej mënyrave si ndahet e drejta është ajo që njihet si e drejta civile dhe e drejta penale. E 

drejta civile parasheh mënyra për zgjidhjen e kontesteve në mes të individëve dhe grupeve  të 

njerëzve. E drejta penale mbulon sjelljen për të cilën shteti ka vendosur se duhet të kundërshtohet ose 

parandalohet. 
 

Mirëpo, ligjet asnjëherë nuk mund të jenë të përkryer. Ata janë krijuar nga njeriu dhe ndonjëherë ka 

nevojë të ndryshohen. Ata mund të vjetrohen, të jenë joefikas ose thjeshtë të jenë të padrejtë ndaj 

grupeve të caktuara në shoqëri. 
 

Ligjet asnjëherë nuk mund të ndahen nga politika. Pra, sistemet politike janë ata që i përpilojnë ligjet 

dhe i ndryshojnë ato. Në një sistem demokratik politik, është me rëndësi që të gjithë qytetarët të kenë 

mundësi të barabarta të shprehin mendimin e tyre për këtë. Gjithashtu është me rëndësi që ligji të 

zbatohet në mënyrë të barabartë ndaj të gjithë qytetarëve, dhe se askush të mos jetë mbi ligjin. Ky 

koncept ndonjëherë njihet si sundim i së drejtës. 
 

Më në fund, ligjet duhet të jenë në përputhshmëri me të drejtat e njeriut. Kjo është me rëndësi për 

të siguruar se ligjet janë të drejta dhe se ato nuk keqpërdoren si mjet për tirani apo diktaturë. Prandaj, 

shumica e sistemeve demokratike mbështeten në kushtetutat e shkruara, të cilat sigurojnë një kornizë 

të të drejtave të njeriut, e cila është mbi ligjet e vendit. Disa shtete kanë themeluar edhe gjykata 

kushtetuese, për të vendosur nëse ligjet janë në pajtim me kushtetutën apo jo. 
 

 

Të mësuarit mbi Edukimin për Qytetarinë Demokratike dhe të Drejtat e 

Njeriut 

Përmes kësaj serie të mësimeve nxënësit do të: 
 

– avancojnë njohuritë e tyre për konceptin e ligjit dhe rëndësinë e tij në një shoqëri demokratike; 
 

– kuptojnë se qëllimi kryesor i ligjit është që të ndihmojë njerëzit dhe të mbrojë shoqërinë; 
 

– paraqesin një respekt më të madh për qëllimin e sundimit të së drejtës; 
 

– mësojnë më shumë për sistemin ligjor në vendin e tyre. 
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NJËSIA 8: Rregullat dhe ligji 

Çfarë lloj rregullash i nevojiten shoqërisë? 
 

 

Titulli i mësimit Objektivat Detyrat e nxënësve Burimet Metoda 
 

Mësimi 1: 

Ligji i mirë – 

ligji i keq 

 

Të informohen dhe të 

kuptojnë faktorët të 

cilët përcaktojnë se 

çka e bën ligjin të 

mirë. 

 

Të diskutohet për 

rregullat e shkollës dhe 

të identifikohet se çka e 

bën një rregull shkolle të 

mirë. Të diskutohet për 

ligjet dhe të identifikohet 

se çka e bën një ligj të 

jetë i mirë. Të 

shqyrtohet në mënyrë 

kritike një fushë e 

ligjeve në vendin e tyre, 

p.sh. ligjet mbi alkoolin. 

Të propozojnë dhe të 

arsyetojnë rregullën ose 

ligjin e tyre të ri në 

shkollë. 

 

Dy skeda për çdo 

nxënës – njëra e 

shënuar me shkronjën 

“A” (me të gjelbër), 

tjetra me shkronjën  

“B” (me të kuqe). 

Prospektet për nxënës – 

Ligjet mbi alkoolin në 

vendin tonë. 

Markera(shënues) dhe 

një fletë e madhe e 

letrës për çdo grup prej 

4-6 nxënës. Tabelë 

shfletuese ose një fletë 

e madhe e letrës për ta 

ekspozuar në klasë. 

 

Punë në grupe të 

vogla dhe 

diskutim në klasë. 

Mësimi 2: 

Në cilën 

moshë? 

Të shqyrtohet si 

zbatohet ligji ndaj të 

rinjve. 

Të zgjidhet çështja e 

moshës ligjore kur të 

rinjtë fitojnë të drejtën 

të marrin pjesë në 

aktivitete të ndryshme 

të të rriturve. Të 

shqyrtojnë sa është 

adekuat ligji aktual për 

të rinjtë. 

Tri fletë të mëdha të 

letrës të shënuara me 

“A”, “B” dhe “C” të 

vendosura në tri muret 

e ndryshme të klasës. 

Kopje të prospekteve 

për nxënës 8.1 – një 

për çdo të dytin 

nxënës. Markera dhe 

një fletë e madhe e 

letrës për çdo grup me 

nga 4-6 nxënës. 

Punë në çifte, 

punë në grupe të 

vogla dhe 

diskutim në klasë. 

 

Mësimi 3: Ju 

e hartoni 

ligjin 

 

Të shqyrtohet çështja 

nëse të rinjtë të cilët e 

kanë shkelur ligjin 

duhet të dënohen apo 

jo, dhe nëse po, si 

 

Të shqyrtohen faktorët 

e ndryshëm të cilët 

merren parasysh kur 

vendoset se çka është 

dënim i drejtë për një 

krim. 

 

Një kopje e tregimit 

dhe informacione 

shtesë për 

mësimdhënësin. 

 

Punë në grupe të 

vogla dhe 

diskutim në klasë. 

Mësimi 4: 

Rregullat e 

dëshmisë 

Të kuptohen rregullat 

për paraqitjen e 

dëshmisë në gjykatë. 

Të shqyrtohen llojet e 

dëshmive të cilat 

merren parasysh në 

gjykatë, dhe llojin e 

dëshmive që do të ishte 

gabim të shfrytëzohen 

në gjykatës. 

Skedat për diskutim 

(prospektetpër nxënës 

8.2) për çdo grup me 

nga 4-6 nxënës 

Punë në grupe të 

vogla dhe 

diskutim në klasë. 
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8.1 Informacionet e prapaskenës vetëm për mësimdhënësit 
Integrimi, jo kriminalizimi 

 

 

Thomas Hammarberg, Komisioner për të drejtat e njeriut, Këshilli i Evropës 
 

Në shumicën e shteteve evropiane, adoleshentët nuk dominojnë në statistikat e përgjithshme të krimit. 

Gjithashtu, shkalla e krimeve të kryera nga të miturit qëndron pak a shumë stabile nga viti në vit në 

mbarë kontinentin tonë. 
 

Kjo nuk do të thotë se problemi është i parëndësishëm. Një tendencë brengosëse që është raportuar 

nga disa shtete është se disa krime të kryera nga kundërvajtësit e mitur janë bërë më të dhunshme 

ose përndryshe më të rënda. Ky vetvetiu është një sinjal alarmues. (...). 
 

Aktualisht, në Evropë janë dy tendenca të ndryshme. Njëra është të zvogëlohet mosha e përgjegjësisë 

penale dhe të burgosen më shumë fëmijë në moshat e reja. Tendenca tjetër është – në frymën e 

Konventës së KB-së mbi të Drejtat e Fëmijës – t‟i shmangemi kriminalizimit, dhe në vend të burgimit 

të kërkojmë alternativa të bazuara në familje apo alternativa të tjera shoqërore. 
 

Unë do të argumentoj qasjen e dytë. Për këtë kam mbështetje jo vetëm në Konventën e KB-së por 

edhe në Rrjetin Evropian të Ombduspersonave të Fëmijëve. Në një deklaratë të vitit 2003, jo më pak 

se 21 ombudspersona kombëtarë theksuan se fëmijët në konflikt me ligjin janë, para së gjithash, 

fëmijë të cilët akoma gëzojnë të drejtat e njeriut. 
 

Ata propozuan që mosha e përgjegjësisë penale të mos ulet por të rritet – me qëllim që gradualisht 

të arrihet mosha 18 vjeçare – dhe të provohen metodat inovative për t‟ju përgjigjur keqbërësve të 

mitur nën këtë moshë, me një përqendrim të vërtetë në edukimin e tyre, riintegrimin dhe 

rehabilitimin. 
 

Konventa mbi të Drejtat e Fëmijës – e ratifikuar nga të gjitha shtetet evropiane – kërkon nga qeveritë 

që të caktojnë moshën minimale, nën të cilën fëmijët do të konsiderohen se nuk e kanë aftësinë që të 

shkelin ligjin penal. Traktati nuk e cakton saktësisht moshën ku duhet vënë kufirin. Mirëpo, Komiteti 

i cili monitoron zbatimin e Konventës ka shprehur shqetësimin për moshën ligjore në disa shtete. Në 

shumicën e shteteve evropiane, fëmijët përgjigjen penalisht në mes të moshës 12 dhe 15 or 16 

vjeçare, por ka edhe shembuj të kufizimeve të moshës që shkojnë deri në 7, 8 dhe 10. 
 

Edhe pse porosia e Konventës mbi të Drejtat e Fëmijës është që t‟i shmangemi kriminalizimit të 

fëmijëve, kjo nuk do të thotë se kundërvajtësit e mitur duhet të trajtohen sikur të mos kishin fare 

përgjegjësi. Përkundrazi, është me rëndësi që kundërvajtësit e mitur të përgjigjen për veprimet e tyre 

dhe, për shembull, të marrin pjesë në riparimin e dëmit që e kanë shkaktuar. 
 

Shtrohet pyetja se çfarë mekanizmi duhet të zëvendësojë sistemin e zakonshëm të drejtësisë penale 

në rastet e tilla. Procedura duhet të pranojë dëmin që i është shkaktuar viktimës dhe duhet ta bëjë 

kundërvajtësin e mitur të kuptojë se vepra ishte e papranueshme. Një mekanizëm i tillë i veçantë për 

të mitur duhet të synojë që i mituri të pranojë fajin, dhe të shqiptohen sanksione të cilat kanë karakter 

rehabilitues. 
 

Ndryshimi nga procedura e zakonshme penale është në procesin e sanksionimit. Në drejtësinë për të 

mitur nuk duhet të ketë ndëshkim. Qëllimi është që të vendoset përgjegjësia dhe, në të njëjtën kohë, 

të përkrahet riintegrimi. Kundërvajtësi i mitur duhet të mësojë nga ky mësim/përvojë dhe asnjëherë 

të mos e përsërisë keqbërjen. 
 

Kjo në realitet nuk është e lehtë për t‟u arritur. Për këtë nevojiten sanksione me punë në dobi të 

komunitetit, të cilat janë risi dhe efektive. Në parim, duhet të përfshihen prindërit e keqbërësit apo 

kujdestari tjetër ligjor, përveç nëse kjo konsiderohet kontraproduktive për rehabilitimin e fëmijës. 

Cilido proces qoftë, fëmija duhet të ketë mundësi që të kundërshtojë akuzat, madje edhe të paraqesë 

ankesë. 
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Në Slloveni është prezentuar një procedurë interesante për arritjen e “marrëveshjeve”. Atje, rasti i 

një të mituri të akuzuar mund t‟i referohet ndërmjetësit nëse pajtohet prokurori, viktima dhe  i 

akuzuari. Pastaj ndërmjetësi përpiqet të arrijë marrëveshje e cila do të ishte e  pranueshme  për 

viktimën dhe për të akuzuarin, dhe kështu mund t‟i shmangemi procesit gjyqësor. 
 

Duhet potencuar edhe një aspekt tjetër: rëndësinë për t‟ju përgjigjur menjëherë keqbërësit. 

Procedurat e vonuara – të cilat sot janë problem në disa shtete evropiane – janë veçanërisht të 

pasuksesshme kur kemi të bëjmë me keqbërësit e mitur, veprimet e këqija të të cilëve duhet parë si 

thirrje për ndihmë të menjëhershme. (...) 
 

Thomas Hammarberg, Komisioner për të drejtat e njeriut, Këshilli i Evropës, fragment nga “The 

human rights dimension of juvenile justice", prezentim i paraqitur në Konferencën e prokurorëve 

të përgjithshëm të Evropës, Moskë, 5-6 korrik 2006. Burimi: http://www.coe.int/t/commissioner/ 
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8.2 Informacionet e prapaskenës vetëm për mësimdhënësit 
Konventa mbi të Drejtat e Fëmijës 
Miratuar nga Asambleja e Pergjithshme e Kombeve te Bashkuara, me 20 nentor 1989 

 

“Neni 37 
 

Shtetet që janë palë e Konventës do të sigurojnë që: 
 

(a) Asnjë fëmijë të mos i nënshtrohet torturës apo trajtimit ose ndëshkimit tjetër mizor, çnjerëzor apo 

degradues. Pa mundësi të lirimit, as dënimi me vdekje as burgimi i përjetshëm nuk shqiptohen për 

vepra penale të kryera nga persona nën moshën tetëmbëdhjetë vjeçare; 
 

(b) Asnjë fëmijë të mos privohet nga liria e tij në mënyrë të paligjshme apo arbitrare. Arrestimi, 

ndalimi apo burgimi i fëmijës do të jetë në pajtim me ligjin dhe do të përdoret vetëm si mjet i 

fundit, dhe për një periudhë kohore sa më të shkurtër të mundshme; 
 

(c) Çdo fëmijë i privuar lirie trajtohet me humanizëm dhe respekt për dinjitetin e qenësishëm të 

personit, dhe në mënyrën e cila merr parasysh nevojat e personit të moshës së tij. Në veçanti, çdo 

fëmijë i privuar lirie veçohet nga të rriturit, përveç nëse kjo konsiderohet se është në interesin më 

të mirë të fëmijës që të mos veçohet, dhe ai do të ketë të drejtë të mbajë kontakte me familjen e 

tij përmes korrespondencave apo vizitave, përveç rrethanave të jashtëzakonshme; 
 

(d) Çdo fëmijë i privuar lirie ka të drejtë në qasje të menjëhershme në ndihmë juridike dhe në ndihma 

të tjera të duhura, si dhe të drejtën për të kundërshtuar ligjshmërinë për privimin e tij nga liria 

pranë një gjykate apo autoriteti tjetër kompetent, të pavarur dhe të paanshëm, dhe të drejtën për 

vendim të menjëhershëm për cilindo nga veprimet e tilla.” 
 

“Neni 40 
 

(...) 3. Shtetet që janë palë të Konventës përpiqen të përkrahin hartimin e ligjeve, vendosjen e 

procedurave, të autoriteteve dhe të institucioneve, të cilët do të zbatohen veçanërisht për fëmijët 

për të cilët pohohet se kanë bërë shkelje, akuzohen për shkelje ose njihen si të mitur të cilët e 

kanë shkelur ligjin penal, dhe në veçanti: 
 

(a) Caktimi i moshës minimale nën të cilën fëmijët do të konsiderohen se nuk kanë zotësinë të shkelin 

ligjin penal; 
 

(b) Çdoherë kur është e duhur dhe e dëshirueshme, caktimi i masave për trajtimin e fëmijëve të tillë, 

pa përdorimin e procedurave gjyqësore, me kusht që të drejtat e njeriut dhe mbrojtja e tyre të 

respektohet plotësisht. 
 

4. Në  dispozicion do të jenë një sërë  rregullimesh, siç janë kujdesi, urdhrat  për shoqërim dhe 

mbikëqyrje; këshillimi; lirimi me kusht; kujdesi për ushqimin; edukimi dhe programet e aftësimit 

profesional si dhe alternativa të tjera të kujdesit institucional, për të siguruar që fëmijët të trajtohen 

në mënyrën e cila është adekuate për mirëqenien e tyre dhe është proporcionale me rrethanat e 

tyre dhe me veprën penale.” 
 

Burimi: Rolf Gollob/Peter Krapf: Exploring children‟s rights. Seri e mësimeve për shkolla fillore. 

EDC/HRE, Vol. V, Strasbourg 2007, pp. 77ff. 
 

Për lexim të mëtejshëm: Cyndi Banks, Criminal justice ethics, Thousand Oaks, 2004. A PDF version 

i Kapitullit 5, The Purpose of Criminal Punishment, gjendet në http://www.sagepub.com. 


